Saldo a 30 de junio de 2020 16.705 452.428 566.077 270.909 2.060.028 3.366.147

(*) Esta cifra, la amortización con cargo a resultados de activos financieros deteriorados dados de baja del activo y la recuperación de fallidos se han registrado con contrapartida en el

epígrafe de "Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor y ganancias o pérdidas por modificaciones de flujos de caja de activos financieros no valorados a valor razonable con

cambios en resultados y pérdidas o (-) ganancias netas por modificación" (véase nota 27).

() Corresponde al traspaso de correcciones de valor constituidas para la cobertura del riesgo de crédito a activos no corrientes en venta y a inversiones inmobiliarias.

53

Análisis de sensibilidad a la variable macroeconómica PIB

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad de la pérdida esperada ante desviaciones, ceteris paribus, del

escenario macroeconómico real, con respecto al escenario macroeconómico base más probable contemplado en el

plan de negocio del grupo. Se detalla a continuación el resultado de este análisis:

Cambio en la variable Impacto en pérdida esperada

Desviación del crecimiento del PIB en España
- 100 pb 4,6%

+ 100 pb -4,2%

Nota 11 – Activos tangibles

El desglose de este epígrafe de los balances consolidados a 30 de junio de 2020 y a 31 de diciembre de 2019 es el

siguiente:

En miles de euros

 30/06/2020  31/12/2019

 Coste Amortización Deterioro Valor neto  Coste Amortización Deterioro Valor neto

Inmovilizado material 4.444.075 (1.641.814) (13.854) 2.788.407  4.567.235 (1.595.540) (23.925) 2.947.770

De uso propio (*): 4.089.481 (1.561.858) (13.840) 2.513.783  4.200.109 (1.543.640) (17.985) 2.638.484

Equipos informáticos y sus

instalaciones

582.962 (393.833) -  189.129  525.018 (370.452) -  154.566

Mobiliario, vehículos y resto

de instalaciones

1.114.798 (633.478) -  481.320  1.274.106 (698.969) (4.078) 571.059

Edificios 2.307.598 (520.143) (13.840) 1.773.615  2.312.108 (459.600) (13.907) 1.838.601

Obras en curso 46.486 (1) -  46.485  53.371 -  -  53.371

Otros 37.637 (14.403) -  23.234  35.506 (14.619) -  20.887

Cedido en arrendamiento

operativo

354.594 (79.956) (14) 274.624  367.126 (51.900) (5.940) 309.286

Inversiones inmobiliarias 617.240 (47.713) (58.006) 511.521  614.308 (43.381) (56.298) 514.629

Edificios 614.924 (47.703) (57.461) 509.760  610.531 (42.796) (55.752) 511.983

Fincas rústicas, parcelas y

solares

2.316 (10) (545) 1.761  3.777 (585) (546) 2.646

Total 5.061.315 (1.689.527) (71.860) 3.299.928  5.181.543 (1.638.921) (80.223) 3.462.399

(*) A 30 de junio de 2020, el coste del inmovilizado material de uso propio incluye los activos por derecho de uso correspondientes a los activos tangibles arrendados en los que el grupo

actúa como arrendatario por un importe de 1.205.747 miles de euros, de los cuales se han amortizado 167.939 miles de euros a dicha fecha.

54

El movimiento durante el primer semestre del ejercicio 2020 del saldo del epígrafe de “Activos tangibles” ha sido el

siguiente:

En miles de euros

Uso propio -

Edificios, obras en

curso y otros

Uso propio -

Equipos

Informáticos,